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Felső Világon el-bámúlnának az Emberek, há 
egy Egeret egy Hallal btfzéilem hallanának; 

de itt az Elyf dumb an ez annál kiísebb ujjsag, men- 
nél bizony öíabb az, hogy itt meg azok a ’ dolgok*

mozdulíia-meiiyck a ’ Felső - világon mais
tatlanak valáhak; az itt lévő Orféus mu sikajára 
gyakran Kontra tántzot járnak. Ama nagy orrú

tsupa Hegy-í z ÜL
pallérozó Far

fezeknek beuéile
írllát hi zeikedni \ haziuiui

de nem kifsebb agy veiejü
te Egerekből állított itt fel 
saságot, tehát legaláb tudni

BtUélleni ?.1ת
kétfzinkedm; inasokat hitetni; ditsskédni* áru k od 

tokéletie!;sééstokélltítesafelemássőtm
i׳■4י׳ / ג  cum

geket-is annyira tudnak , hogy á’ ki őket a
M m



tsak hírekről esmeri, ezeknek ékesen fzól-
vagy

n
firna fzörökön , tudományokon

kéntelen bám ulni; mert ezek a 
Wkifsebb Egeretskének-is magok közzül olly nagy
harangot kötnek nyakára, mellyel egy Felső világ-

Jéumba
lásokon
akar vagy Dem >

a
e

AZ

mennyei

hé-í Kanáfz a ’ leg nagyobb agyarú Kanra , és tsak
Serlés-nyös’ vezéríre íz>kott méltoztatni — mel.
kkel ezek az egéfz Elyséumat fel ־ lármázzák , és

_okosabbaknak nyilván tudtokra ad ják ,  hogy ők
a ’ leg magofsabb Hegyeknek nevettséges Egér ízüle- 

/ — ; a’ fzáz ezerrel nagyobbitó üvegen
méiő  edgyügyü lakoísi pedig az ezeket
még a’ Hegyeknél is nagyobbaknak látják. — Ezek 
az Egerek legnagyobb Politikusok a 1 Elyjéumban; 
ugyan azeri a ’ fő nélkül Orfzágokról Orízágokra ú- 
tozó Stokfifsal 1 vagy más alá-való Hallal foha fém

ki-
Az

aelegyednének — egyedül az arany Hal az 
nek társaságát ki ־ mondhatatianúl óhajtják, 
arany Hal az Elyjéumban a ’ leg -ékesebben fzóiló 
Syren י kinek fzavára még a 9 100-ezer fzemii Árgus

az arany Hal itt azis ottan ottan el fzunnyad
Elyjéumban az a ’ bőlts á l la t ,  kinek Sententiája min- 
<lenkor ellene mondhatatlan. — Hogy ne kívánná

hogy tsudálJhát egy Egér ennek baráttságát ? és
jko hatnának a’ mi Érd. Olvasóink, hogy mofi: egy 
Egér egy arany Hallal befzélget az Elyjéumban

egy darabmárAz arany Hal éfzre vette vala
időtől fogva, hogy a’ nagy harangos Egeretske ki- 
mondhatatlan igyekezettel kivánnya vala vele való
esmérettségét, melyre nézve a ’ napokban maga ön

s>Hornaügyként igy fzóllittá meg az Egeret:
fzemedböl is a’ tettzik k i ,  hogy te légy az a ’ neve- 
zetes Ez opus Egere, ki a ’ Felső világon egy tér éh- 
t e n  fekvő tsudálatos nagy Hegynek tsudáíatos 
-de azonban nevettséges magzattyának tártától,  hoz- 
“zátn vonfzo fzives indulatod’ éfzre vévén , tsak azért
Jzól)ittálak’-meg, hogy a ’ fő nyelvtanitó Társaság- 
;tokban minden F elsö-világbéli hírek megfordulnak,

, ! נ / _ ^ ״ «  r / 1  u  A 4 IA ranyha lE.te ízé ly  valami ujjságot énnekem.
*nk molt ez a ’ nevezetesebb ujjság;»aratom  !
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״  Bétsben: egy fzintén ollyan edgyugyü, mint 
fzivü Atyának kisded gyermekét, a ’ fog-jövésből 
fzármozott nyavallya kezdvén törni , hogy ártatlan
gyereketskéjén fegithefsen, nyúl az úgy nevezett há 
21 orvofsághoz. Eízében jut azon Vén-afzfzonyok* 
tői hallott babonás efzköz , hogy t. i, egy Egór• 
nek fejét el-harapván kötné íiró-gyenneke nyakára, 
és a’ fájdalmok azonnal meg - fziinnének. Meg-fo- 
gott azért tsak hirtelen egy Felső világbéli kedves 
Egér Atyámfiát, és midőn fzájába dugva azon vól-

hogy ennek fejét e l-harap ja ,  a ’ bofzfzut álló 
okos Egér bé fzalad az előtte álló jukba, és eleven 
házát belől úgy öfzvemartzangiatta, hogy 47 órá- 
kig tartott kínlódása után mind ketten edgyütt ér- 
kezének ide az Elyféumba. Tsak gondold el arany 
hal Barátom! vané az illyen Orvosnak annyi efze, 
mint egy fő nélkül utozó Stokfisnak ? A’ Felső- 
világon valahány ház annyi Doktor, Ha az ed-

na

hojgyügyübbek közzüla’3 napi hideg lei valakit
te baráttságodat haláfzó tanúit

Hát hova ? Van egy Vén-
a
nem.

más vefzedelmes Vi
• 1dafzem búzát ,

egy
E’

i

va megy
Orvosokhoz ף
afzfzony mindenütt, vagy 
lág-tsaló, ehez mégyen.
rab fót , egy kis kováfzt, ,s Ifién tudja még mit 
egy rongyba takarván, el״mond egy néhány babo
nás igéket erre, ,s el-temetik a ’ ronyba kötött or
vofságot a > földbe , vagy kötik a ’ Hideglelősnek 
nyakába, hogy meg gyógyuljon, ,s mi leíz belőlle? 
Ha az illyent a ’ Perjvafio (mely  valamint a ’ nya* 
vallyának, úgy az egéíségnek • is fokfzor efzköze) 
vagy más környülállás éppen ekkor talál meg gyo* 
gyittani — No י ez a* leg jobb — ez a5 leg-bizo

be nagy orvos áldott öregnyosabb orvofság
Afzfzony az ! az Ifién áldja-meg ! Illyen babonás

vefzedelmes efzközek elegen vagy-
ugyFelső - világban. Nem fzóllak azי

orvofságok
amegnak

nevezett L u ká ts tzéduláról, ei-halgatam ama nagy 
erejű kéfz-pénzért adott Benediötus Jeninget, ’s több 
efféléket, mellyeknek tsudálatos babonás gyógyít-
tó erejek már egy néhány efztendöktöl fogva alább
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sőt a’ vakmerőbbek ’s okosabbak
f. I

e•
a-

múlt Században fém fokát hifznek vala
Ne tsudáld há t ,  hogy ez az Égé

kezdett fzállaoj

Fejti BeBétsi embert úgy meg •tréfálta

meg a
zekben
zon
Ug Doktorhoz, a Lelki Paphoz fo lly amodjék

azt befzélliEgérkEz az ujjaoon idl l í M *  C l M a u j j U U V í M  ^  • • • - י ~י *י ׳  O י—״■»׳  * M V 1 1 4 V U !  j

hogy ő egy igen nagy Udvari Poli ikus Urnák lakott
a ’ Kabinét jába ~ ’
fzéllette, hogy 
tovban bizony

Bétsben 
Bek

ki e l jöve te lekor  azt be 
fzövö gyülekezet Szifz- 

bomlott volna, és hogy a’ ha- 
ború ujjra kezdődnék; mellyet a ’ más Orfzágokból 
jött Egerek tsak el hJgatván* igy fzólla egy Anglus
Egér

A י Londoni Udvar fő Miniftere Pitt arra
hogy

n

a
Hatalam

iránnyá bírni a ’ Minijtériumat és az Orfzágot 
a* Mufzkák ellen egy nagy hajós Sereg indulj

és hogy az EuBáltikum  Teng
és eröbéli egyenlő mérték minden Fejedelmek kö- 
zott meg-tartafsék, a ’ Prufzfzufsal, Hollándufsal és 
a ’ Lengyelekkel a' Portának olly fegittséget nyuj 
tsanak , hogy a’ Mufzka és Auft 
gvenlő mértékből k

erok az

f
hághaísanak; mely tzelj

Parlamentombáli Ur Gr<íj el!
4 dikén következendő befzé

eg yיPÜtnek

törvényesH
Apי

Farlamentombanיי
gezvén magát

Nemzeegy
egy Nemzetnek 

né, ’s helyre 
vifzfza kivan•

agynak, mellyek egy Királyt
det tarta 
okok \

HKindíthatnaktét háború
bizonyos jufsát az ellenség meg * fé

Nemaztállittani nem akarván
) Ha valamely Nemzet az ö bátorsága fenn

'  /  l r .  1 11 / t  • / .  •

nva

3 ) Ha
nseg erejetazmaradásáért kéntelenittetik

és a5 maga jóízágát oltalmazniיíz a verni

* 7

tor, •י

valamely Nemzet a’ már rajta történt bofzfzuság 
tsapását ellenségének megkivánnya tromfolni;
frigyefsének tartozó ígért fegedelmére vagyon
Ezeken a’ történeteken kívül hábomind

k a ’ ízem fényvénytelen, akármi fzint fefsenek
ülté

?°yoft nézzük-meirMvefztö Politikusok.
Mufzka Orízág fegy
tartozik•« ezen háború a ’ mi következendő bát

kézzel a* mi jufsunkh

gunk



vagy a’ mi fegyverefseinkre íitötté
h ! A  ■A —  •V. *V. M  r̂  M tv « Í .V ■ — —■ IT i t ״  M W*A

9ránkgunkra
valaki erővel ? bizonyoson fenki fém. Ellenben á
Porta törvénytelenül ütött az Orofz Udvarra , te-

törmagát oltalmazóhát az Orofz Udvarnak moft
vényes háborúja vagyon; mi pedig a* mi Frigyes 
sünknek a’ Prufzfzus Udvarnak foha azt nem ígér 
tűk, hogy máfokat fértö törvénytelen háborút fo 
gunk mellettek tartani,
hogy ezen háborúnknak okát mondani nem tartó

Fitt Uram azt mondja,

de
és

t i tok:mert ez Kabinétbéli ,*zik

m

hát mi az ő Minified titkának vakul hidjünk 
háborúba elegyittsük addig az Orfzágot, mig enn 
okát tudnák ?
Nem illik az

törvénytelen háborút folytafsunk?
Az Orofz Tsá-Ánglus Nemzethez,

fzárné tsak Otzakovat Kerületestöl kivánnya, min- 
den moftani gyÖzedelmiért ; mert már Krím  ez e- 
lőtt is Övé volt; hát ez az egyenlő erőnek oly nagy 
felly ül múlása, hogy mi ezért törvénytelen fegyvert 
köfsíink ? — Ez a ’ háború nekünk egy fene febet 
okozna י msllyet fok efztendőkig — vagy talám fo• 
ha  fém gyógyíthatnánk bé ; mert a’ múlt efztendök- 
ben 2 millióm font Sterlinget nyertünk Mufzka Or• 
fzágból a* kereskedés által Portékáinkon; a’ Mufz- 
ka portékáknak bé hozásán minden efztenböben egy 
millióm font Sterlinget nyerünk hát a’ vám ? 

Ánglus hajók frállotrak tavaly a* Mufzka
Felál•

60י
kikötő  hellyekbe gazdagon meg terhelve, 
dozza Anglia tsak Fotómba egy Miniffer fzavára e 
zen kereskedésbéli hafznait ? Nem lehet. miA*

%vakoknak néz bennünketkívánságaMinifterünk’
nem a’ Király , nem az ő egy Miniflere határozna• 
meg ezen dolgot, hanem az egéfz Orfzág י kinek 
haf>na vagy kára forog benne — rab fzolgái vól-
nánk a* Miniflériumnak, ha ok nélkül illy׳ ve'Vedel-

׳ 1

mes dolgot tselekednénk. Ezen Orátzioját mondot- 
ta Gr fy a Paclamentumban, és fokán úgy véleked *hogy Anglia tsak táválról nézője fogna lenni anet
háborúnak; *s ha az : az Auftriai fegitM״g mellett 
tsa ázó ellenségével mit fog tsinálni a’ Porta?  fza-
}adni X — Mufzka Udvar háborúja nagy Poli-

'' tik*
V



tika — nem látnak ebbe belé az Egerek, Ha 
még tovább i smegy, mint az el rejtett Kénesö , ott 
üti ki ez a’ maga titkos erejét, a ’ hol nem-is vél- 

מ5^י  _ Ezek után egy Frantzia Egér ízollalla-meg״
*g \ay kezáe fzavait, folytatni *

״  Uraim tudjátok, bogy én Apr. 19-dikén ér- 
keztem ide Pdrisbél. Mondhatom néktek, hogy ez 
a ’ Porta hajdoni Diöbatora a’ Frantzia Nemzet leg- 
kifsebb réfzt fém láttatik venni ezen háborúból, de 
még is nagyot véfzen ; mert az ő Nemzeti Gyüléfe 
az, mely a1 leg-vefzedelmesebb Pestiísel tölti Euro- 
pát. Mit tsináltak ott, a ’ hol Pestis van. — Azt 
mondjátok, hogy ezen Nemzet mofí magát egéfz- 
ízen el rontotta. Qlvofsátok-meg a’ kiilsö ,s belső 
Leveleket, ’8 meg láttyátok , hogy a ’ Frantzia Or״ 
fzági Revolutziok alatt 27 ujj gyapott (pamuk) Fá- 
brikát állittattanak itt-fel. — A’ Pápa Ekkléíiából 
ki rekefztő Bullákat küldött ugyan id e ; de még a* 
Király edgyet fém hirdettetett-ki — ,s hát ha még 
végre az egéfz Romai Udvartól el-váll Frantzia Or- 
fzág ? — 29 E x Jéjuiták vágynak a’ Nemzeti Gyű-
lésben; kik mind nagy Fejek. — Éppen az előtt 
a’ nap előtt, hogy ide érkeztem, u. m. 18-dik- 
ban, Szent Klouba akar vala menni a’ Király; de 
a’ nép öfzve rohonván el nem botsátták, hanem Pá- 
risba kelleték néki maradni — Brüfzfzel teli Fran- 
tziával, és még máig-is fzüntelen jönek ide s. t. de 
ezen hónapban várják a’ magok fő Kormányozd 
Hertzeg Afzfzonyokat a* Belgiumbéliek Brüfzfzelbe. 
— A’ háborúról, vagy Békefségről — egy fzóval 
sCKabinétok titkairól nem Egerhez illik fzollani — 

várjuk végire a* vásárt. Az igaz, hogy aJ Mufzka 
mindenütt rá-tsapott a’ Törökökre, és minden órán
váratlan híreket véfzen Mahumed itt a7 Elyfáum- 
ban, — A’ Spanyol Udvarnak tengeri ereje ké- 
ízül; de mit akar nem tudatik. —- Némely Európai 
Udvarak Politikájának titkos el ásott min áj a tsak 
az azt gyújtó fzikrára várakozik — mi lefz mind 
ezekből 1 meg-mondja 5. eíztendö ! Ama békefség
Inén Afzfzonyát ölelgető bőlts Fejedelem I I - d i k

Leopold,



Leopold a’ belső és külső tseodefségnek helyre állít
tásában fáradhatatlan.

״  Itt a lók háborús és bizonytalan híreket el

I

azt kérdi a ’ Ny(in van az Arany hal halgat
juiveiö hegy fzüite Egerek Társaságától: Vágynak 
a’ Felső világon Nyeimivelő Társaságok ?

mond egy Egér, vágynak és külömb-külömbis
naEzen Társaságnak a’ Felső világba.4félék

gyobb réfze mind nevettségts hegy ízülte Egerekből 
all, mint a’ mi Elyíéumi Társaságunk, és tsak híz el ke- 
dő fzép fzókkal, ,s nyájas ajánláfokkal kívánnák

Itt az Orfzág, itt a3

kik aיazok
az arany halat horgáfzni 
Király, itt a’ Nemzet MoecenáJj 
Nyelv mivelésére, a ’ Tudományoknak jobb korban
állittására minden ki telhető fzorgalmatolságokat rá 
fordították; de még a’ valóságos Nyelv mivelő Tár 
saságok fel nem állottak fzép Magyarsággal

Ama nagy M;
A

fő K
jönekirt Könyvek egymásr

Pálm Jofepha Gróf Afzízony, az Erdély 
mány Urnák élete Párja, ama nagy Magyar Mélt. 
-Aranka György Ur által Frantziábói fordított

nevű Könyvét moft nyomtat
M. Gr. Bethlen Láfzló UrNéh

Ujj módi Gonofi 
tatja Bétsben. 
el hagyatott Özvegye , B. Bánffy Klára Afzízony ö 
Nga ugyan ezen Aranka Ur Budai Bafa nevű for- 
dittását maga költségén nyomtattatja Bétsben

Afzfzony, R. Sz. B GrófGr Bethlen SufáM
,Teleki Sámuel Ur ö Excellentziájának példás kegy
ségű Hitefse, a 
pénzt ajándékozott

fo50tsos U

Miliőt Fordítójának fzép fumma
M, Kir. Taná
őriként ajánlott a ’ Magyai 

Nyelv• mi velő Társaságnak fel állittására — B. JSa 
látzi Ur ő Nga 1000 forintokat ígért ugyan ezen 
végre. — Hát ama nagy lelkű Hazafi Gr. Szdtsd• 
nyi Ferentz Ur ő Excellentziája hány ezereket nem 
költött már-is a’ Haza Nyelve körül forgalódok-

?ra s hát mások, ’s hát Erdély Orízága 
Tsak a  ,vólna már a’ közönséges kívánság י
ezen Társaság okos Férfiakból állíttatnék • fel már

hogy

jó móddal, hogy a' nyelv - pallérozása álgyfze
oruaja



prtzájában ara ny M a t  horgáfzoi kívánó nyelv-za
képzelnének arany hegyeket magoknál• O x 5

Rt egy lárma
varók ne
hanem lenne valóság a ׳
esv^n az Elyfeumban, az egerek jukba fzaladának

*arany hal pedig a ’ Styx vizébe ugordvánaz

B o rá t.

Jialgatának.
# *

#  g .  f .

Dicere verum•■ q u id  v e ta t
* •*

A’ Kurír’ 12 dik Aprilisben kőltt Levelében kö- 
^onségvlsé tett Magyar jádzó Társasagot illető Kér
dések1 meg 
ha várakozásom

• » » * • • • ־* •

kötéfsel vállalom ־ fel, hogy־ 
a ’ Pálma ág nékem Ítéltet-

 a’ Jutalmat, én eleve az oily példátlan Tűréfsei -ינן
Bazájok’ Jáva mellett áihatatos nemes fzivü Ifjak-
Bak által  tefzem.

Rövidség fzereteiéből fzokott módom fzeriat
rekded Mondásokban foglalom ítéletemet

o י * - > / 9 % . , e■ ״  ; «lőre
fel révén azon jeles Kérdőnél , és a * Közönségnek 
£zon Réf׳ énél, a' meHytől kívánok egyedül olvas-

"V > [ ן  q f / <* r rr ,׳ 
# u  i  *  V ״ י "4 ^ * ׳ ״ ־ • - 'tatm azt a , hogy az a lka lm azta tás t , 

a ’ mtdly magáb a gvülölséges és fzúrós lehetne, 
481 érteni és a ’ Pr<emiiTákhoz a' Refultáromokat ( a  ״
Furitaous Urak bo,sáfsák meg pennámnak az illjr 
forma vidéki íz ok a t ) hozzá gondolhatni fogja,
׳■-יי * ־ * • > • ׳ * * • / י ק •* י ^  v J /

yíkadállyok
y» «י * ~

Kérdés
* s .

A' Játék rMlyek valamint Rizonvsági és Jelei 
 *ucy azzal éppen egvarányu lé י Világpsodásnak י£
pésekkd járnak. Emlékezünk még azon Időkre, a*

Bétsben a• Harlequin r á z ta -meg a ’ jól hiz- 
laltt Burgorek’ Tthlőjeket, és tsak nem rég, miólta
a ’

midőn

meg • tiíztitatott Nemzeti ’s Udvari Jádzó •fzin
betsire kapott, a1 m-Ilynek még m ost־ is hatalmas 
Rivaliísa a’

en hajnallal» itt 
ététek uttzái

Leopold Városi Kasperi: de nem is re-
és még moll is itt amott elég 

Ellenben Angliában Shakcspear már

a
§ X V I - S z á z b a n  Remekeket kéfzitett.

•  A ״ « • . . , , .

A י   f  ™ . .  i . .  1 /  r» 1 • m ízebb Tudom íny oknak, ésו 
a ’ tsinos erkölcsöket, Udvari-

״ ״  r  '

és* 2 cl U a d
t I

I V «י i ««י ««י
Nyelvnek



ságot, a’ Társalkodás Savát, az ízlést a ’ jádzó Hel
Jyek formálják is ugyan, —״ de aémünémü mérték

A’ Lapponiaiaknál a’ Maben előre fel is telizik, 
rionetták, és Vas fonalon tántzoíó Bálok kedvefseb- 
bek bizonyofsan י mint akármelly Lelket és Szivet 
érzékenyitö fzomorú Játék.

A* Nemzetek erköltsi Tulajdona (Nationalis 
Caracter) a’ mellynek Réfzei, és Kútfejei: az or״ 
fzáglás formája, az Lak hellyek fekvése, Kiimája, 
a’ Lakosok Terméfzetek, Véreknek sűrűbb vagy vé- 
konyább volta, egy más között való Társalkodá- 
soknak Módja, ki-erefzkedések, az Világ ama nagy 
Tiranusa — a’ fzokás, módi, az Föld javainak Bő- 
sége י az élés módja — a’ Vallás, tefzik különofsen 

a ’ Játék11־ellyeket tettzetefekké, vagy meg vetettek-
Ezer ide a’ Példa! Helvetziában a’ Tem-ké.

plom a* múlaUság, Velentzében a’ Maskeradok; 
Romában tsak az Opera uralkodik a ’ Theatromo- 
kon. A* Bétsi és Párisi embernek ez mindennapi
főhajtása : Panem &* Circenfes

A’ régi hadakozó Romának gyilkos Circussa , 
méfzárló Bajvívói, a’ vad állatok fogai között jaj- 
gató nyavaliyás Rab ember, és végre otsmány Co- 
maedusai voltak Gyönyörűségei. Az hellyes ízlés, 
és a’ keilemetss Böltsefség Anya városában Athéné* 
ben a’ győzedelmes Vezérek , borostyán ágaikat, és 
a ’ komor Stoicusok Rántzaikat egyaránt rakták-le  
Homlokaikról a’ Játék néző Helyekben, és egyaránt 
köny veztek édes könyveket Euripides és Sophocles
Remekjeit; nél.

Az é•et módja is nagy fegéd vagy Akadály. A* 
mezei ember a ’ ki tsak néha tántorodik bé a ’ Játék- 
h á z b a , katzag azo n , hogy a fzegény Komédiás ״
pénzért sír. A' Városi ember életének Jeg-fzebb órái-

A’
*nak azokat véli, mellyeket ott el tölt.

*) Valamint közönságejsen többet mondhatnák, ha
eröjzakkal pennámat nem zaboláznám , á*



A’ Hafton■, a 1 Jutalom a ’ Világ’ Rugója; eb״
böl foly minden tselekedet. Leg-mérséklettebb az 
a ’ ki betsületet kivan, és tsak azzal fizetteti ma-
gát. Világ tudtára ez a ’ Játékosoknak leg nagyobb 
fizetése. Ha tehát még ezt is töliök meg tagadjá- 
tok, ha egy Rangban íefzitek azokkal ,  a ’ kik más- 
ként a’ Páfitonn és Hottátorm laknak , egy forrná- 
lag betsiilitek a ’ Medve tántzoltatókkal és Kártya- 
hányó ,Sidókkal ־—״  hol itt az Inditó-ok , hol az

A’ pénz mindennek L e lk e , nervus rerum geren- 
darum. Ezen nagy éltető állat nélkül hogy lehet 
moít a ’ mi Időnkben (aurea vére nunc fu n t  Seeula!) 
egy olly Inftitutumot, mellynek kezdete temérdek 
költség, közepe kevés hafzon, és mind ezekhez ki 
menetele bizonytalan, fel állítani.

Leg-nagyobb Akadály a ’ mire még is felel a*
II, Kérdés. — yV  Hidegség ?

Más Orfzágokban egy elofztogatott  Tudófitás- 
r a , egy ki hirdetésre ha köz - hafznü Javallások a- 
datnak elöl , nem búsul a ’ Fundusról a ’ Szerző. 
Angliában hull és eíik a ’ fok Guinée! Nállunk a* 
két első próbák alkalmatofságával többre fém ment 
a ’ fzabad akaratú ajándék egy pár aranynál ׳ ; a ’ 
nagyobb réfze fzát tátni jött , más réfze agyarko״ 
dásbél hogy nevefsen ha  hajó-töréft fzenved a ’ M, 
Theátrom, és azért fizettek — — hét kraj.zárt.

Ez a’ lágy melegség következése terméfzetefsen 
az elöl fzámlált okoknak. — Szabadon fzóllok — 
botsáfson meg a’ ki magára vefzi egyenes Igazság- 
fzeretemnek. Mikor egéfz Nemzetről vagyon a ’ fzó, 
igaz az a ? Diale&ica Törvénye: hogy a ’ potiorif t

dene -

Párosokról fzeretném jobban világofitani értelme• 
mtt ר ci melljek rakvák Idegennel — és ar -
íreknek njomus következéseire nem lá ltza tik e- 
■f:S8c a' Haza f i g y  elme zni.
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deNe mondjuk más Nemzetnek/ /denominatio
kétkedők, és el-ízenvedhetetlen kevéllyek léfzünk 9
ha többet hiíziink, hanem hogy tsak hasad a ’ Haj־־ 
nal még nállunk

vilááaיfellesek<כAי mi Egünkön még sűrűk a
eosodás most piroslik , az ízlés böltsőjében v a n f

Ignoti nulla Cupidoésa’ Nyelv bimbójában
Nem panafz-képpen mondom, de ha a’ moll 

közelébb el műit arany Időkben kevefsebbet varrtunk 
volna Nadrágainkra , és annak tsak egy réfzét tét- 
tűk vőlnale a ’ Haza amaz arany Óltáránn י mely

hafználatofsabbak lettünk vól/Közjónek neve
na. Ha inkább azokat a’ Vitézeket ajándékoz״ 
tűk vóina, a ’ kik bátran bajvivnak azon Ellenség- 
gé l , melynek neve Tudatlanság —- mint

Hogy közelébb menjek a ’ Pefli Magyar 
Társaságra ,  a* mellynek belső Conftitutivumában is 
bé* nézhetni volt alkalmatofságom, a ’ két kérdést

engekérdőnek
Jegyzéseket tefzemöfzve foglal

akiaMaecenas

• י •

kinek a
intézésé

a
ז

és
f 7 '1 e k

Azon
delmévcl mondva 1 nem költemény 
talp kozott meg vetésében ge

rנes ;néret c!h.?nitkkörül valóTheaben
g néEnthufiasmusában való érdemeit• haiadati

zért mertéppenhalgkül nem lehet
S z á rpénzt nem adhatottmindent nem tehetett 

nya nints, nem repülhet
Azon idegen, a ’ ki amaz hipokrita Nationals 

nevezettel béllyegzett Theatrumokban Németül jád- 
zo tta t , és a ’ két Városnak Gyönyörűségeit Halai*

haolivnak tettzikaz
Ilyet hint ide

mában ve t te , nékem igaz 
azon mafzlagnak dögleletefségét 
gén Theatruma meg*gondo!om, mint a ’ Bordély tar- 
t ó : de Magyar Orízág fzabad Orfzág, Szentek itt 
a ’ kötések• és utálatos az erőfzak, férthetetlen a

Ez az én itéfajátság Juísa , ( Jus proprietatis —
letem: Hadján töltse ki bár ezen Teátromi árendá- 
jának efztendejét, de azután a ’ Felsöség közben

hogy»
adja

tételét hívja az egéfz Közönség fegittségül
• •

%



Orfzág Coa« 
ázatja alatt

ésa* Köz jótרazt annak a
a’ vidám Tréfa mofoiygó áb

adj

rökés
Minden akadályok között leg nagyobb a’ Hely.

fzrendő múlva ás
zárt hell yek

fiituti 
élöl-vifzi

a
k fél

és
d z a n a k

Diéta, 
nyomja

Ha Magyarul ja 
iirefsen maradnak a’ padak

a

Jövendó-m 
ém lik , hogy né 
Nap. *• — Kas«

mert nem mindent tanított meg Mag ץ 
Ha pedig mind a ’ két nyelven jádzaaak

Konkoly & Gaba
yy
1 a

énnekemd
9s fojtj
dó nem vagyok
künk az A! réfzrkröi tamad 
sát én jobban javaslanám az jádzó Társaságnak

nem talágy
*A' III. Kérdésben 
Kérdőnek aliCzéllyát

fel
lom
mes Ifjak érdemeinek kéttségben h

Láttzatik az az előre látó Fénfiú azon Ne

könyörületeíséget י és mintHיaakadita
hogy az ér
Hidegségün

a d r 
le íz

egy fzemre vetés képpen efz
nem nevettsegelsedem maid

kért Hazánkban
9

ki tapsolok ele- 
nem félnék meg-

név fzerint
és h

ugvar* leízek a’ leg 
a’ ki érdemeiket.

Én

Szemérmeieísigeket itt mingyárt

le azon Enthuíiásm
maga TudóaMeste

k
k

rdet
k

jekben; 
bántani
Ditséretek

Álhatat
melly neiknak

mánnyában nem lehet. Meg marad !sok a’ jó Czél 
mellett meg érit gondolkozásokat mutálj; M

belső Hi
hefsenek egyí

jelend azt aJátékfzeretetek

Udkölts• /a jo
ho*

alattés
vast azon nagy H

׳ 1̂ 

a ’ kedves állartza
Variság és Nyt Ívnek Ta

Tehettségekről pedig én első Próbáiknak
mel látott tauúja merek masunknak fzarentsét ki

fzem

thalni kévés
Garrickot.m

vanm ahoz י hogy mi * is fogú 
efzténdök alatt, mind Seb fődért

A Kérdőről utoljára él ném halla tha tom , hogy
mély bé-látáíi

és
ttsudálni nem tudomflégg

*  kJ



egy ember ,s fziveket visgáló ,s esmeröhoz ill&
módot, mellyel egy illy jó ízándéknak fel-fegéllé- 
sét efzközli. — Tudja fel-indítani a ’ közönséges 
Réfz-vételt, titkos úton ezen valósággal közhafzn
dolgot interefsánsá tenni, fel ébrefzteni a’ Nemzetet, 
hogy ne halgafson, midőn ágyékából Tzármazott é- 
des F ia in , Idegen erőfzakoskodik. — — Melly
Igyekezeteiért ditsofséget, mond a* nevének, még mi״ 
nekelötte azt nevezhetni tudnám is.

Néhai boldog emNagy Enyed 21.
lékezetű Felséges ILöik Jofef Fejedelmünk életének 
napjaiban, rneg parantsolta vala hogy minden ré- 
gi rofzfz Fundamentomon épült fzokások többé ne 
gyakaroltafsanak ; iílyen vala N. Enyeden a ’ fok 
többek közölt, az idegen de titkon bé־hozott és ki• 
nyilatkozott boroknak a’ földel lett meg-itatása , 
mely mint abufus Néhai jó Fejedelmünk idejében e- 
géfzfzen e!-terőltetett vala, és az alfele Törvény el-
len bé hozott borok árra ,  a’ fzegények fzámára for 
dittatik vala ; hanem molt az 6 Felsége meg hala• 
!ozásával ismét helyre állott azon józon okosko-

elé a’ mint mond-ed digסl nyomó abusus, ésdást
ják efztendö alatt több efféle bort itatott-meg az 
ide való Magiíirátus a’ földel 200 forint á rránál , 
tsak mólt 2 1 dik Mártzy ismét kapnak az Esküttek 
egy hordó igen jó Betzei bort, mely bor iránt mi- 
dón a ’ Sententzia ki-akart menni a’ Magiíirátusbé- 
liek közül, a ’ mint bizonyoson hallom, egy néhá• 
nyon azon voltak , hogy azon hordó bor adafsék- 
el, és fordittafsék a ’ Izegények fzámára; de az Es- 
küttek , a ’ kik 40 en vágynak, és egynéhány Ma• 
gifirátusbéliek, kik közül némellyek ok néklül ő• 
fzültek-meg: némellyek hogy a9 Kukuk meg ne nyer- 
je ’s a’ Törvény tételben bátrabbak lehefsenek a* 
IVJagiítratuális Gyűlésben akármi jó reggel, fzáraz
torokkal nem mennek, kik mig a’ józon okoskodás-
llak gráditsaira nem jutottak , Pluralitate boantium

9igya megföldtsak azt végezek , hogy a* bort a
« _ a_ י • .1_________________ _ minthogy az Esküttek magok a* Tanáts ház Ud

varánál a ’ hordót fzekerestől ki tafzitván a’ Fiatz
ra/



affélékben vak buzgó Hazafi el-vagdalván
hordó abrontsait, a ’ jó bort a* föld iváegyר

józon okoskodás tsak ennyire
ra
hirtelen a

Itt meg

A’ F. Udv. Magyar Kan
Pálfi Károly Ur

Elegyes jegyzéfek

meg.
kodik

tzelláriának fö Kantzellariufsa
r*ISmint T. N. Pofony Vgyének örökös F

4 ■diKirályi Várnak Kapitánnyés a
ö Exja, 
pánnya

ő

p a u u j » T* י — ^ /• w ל
ben igen nagy pompával és tifztefséggel injiellálta

Midőn 3 dikban 12 órára érkezett vólték
Excellentziája, a’ Pofonyi N. Bandériumnak edgyik

hgéfz Gálába lovaglott vala az OrPzágréfze
ízeiéig eleibe, és úgy íogadá ; Pofony Várofsa Ta 
náttsa pedig a ’ Duna parton v á rv án , a ’ Polgármes 
Vindis Ur egy igen rö v id , de fzép befzéddel kö
. _ ,״   M  1 1 • /  * /  . A י  י  I» /  ■ /  fesfzonté ö Excelíentziájat. Az öröm, mulattság

k
Zágrábból A pirhatatlan vala.

5  iTegnap dél
4_ - י ....

jakezt
pompa
dikén

e
egy Petét felíeg borittya bé a ’ mi Egünk 
hirtelen egy olly rettentő jég * efsö tárnod

A’ jég egy fái magyaróhoz hasonló nagyságú
1  ̂ ל «/ r ו'  1  •1 I I ״  _____

és tsak 
mely

géfz Városunkat vefzedelemben láttatik vala fény 
getni 
vala
efsö tárnod
kon foly kerefztül, és nem mefzfze a ’ Tifzába önt
ki *
di * Cafsa Kontrallorjának
ból haza menni kívánó

porelyre egy fertály óra alatt PzÖ
a5 Bak vize, mely a* mi Varosun

annyira meg áradott vala, hogy az itt lévő Ha
kkor az Oskola

árvíz

. 0

íztendös kedves fiats*■
meg ־ folzta 

l belöl min- 
Bétsben tö-

épp
4 e

és
jég itt kö

kapd ezen ragadkáját
Ez

mit tsak ért
melíyek , hogy H. Potemkin min

ettől bánatos Szüléit
dent el prédáit, 
kélletesen hifzik

ókátkEnnek
de

ide fogden órán
is keresik némellyek 
dunk felőlié,
időben, midőn már az Orofz Sergek tsatáznak. 
Felséges Urunk ezen hónapnak 11 dikére Grdtzba

még eddig tsak annyit tu 
hogy ok nélkül ide nem jő abban a\

eok ö Felségmar bizony
Urunk meg16 rayljük hát

váratik, a' ho 
leibe küldettettek

Udvari Ka mara külön v dafz
taték

Márérkezését



• f inatatéle a ’ napokban, és a9 F. Magyar Kantzellá 
jjak-is fok Tagjai rendeltettenek által a ’ Kamarához.

Azt tudjuk, hogy a ’ N. M. K. TefiÖrző Seregből
rendeltettenek Budára Teítörzö Tifztek F. Palatinu- 
sunk fzolgálatjára, kik már a’ Budai ú tbanis  vagy- 
n a k ; de itt az a ’ hir támodott, hogy a F. Palatinus- 
nak minden órán maga különös Gárdája fogna len- 
ni Budán. — Midőn F. Urunk mostani útjában Li• 
pornóban lett volna, egy nagy Török Tifzt is jelen 
vala i t ten , k ivel, az ira t ik , hogy ottan ottan öfzve

*jött ő Felsége , sőt nemei lyek azt akarják hinni 
hogy ez maga Szelim  a ’ Szultán lett volna. Azt
fugdofsák némelyek egy más fülébe, hogy egy Féld-
marfal Inquijitioalá ese tt ; de ki ? ,s miért ? ezt
máskor tudjuk meg. — F. M. Gr. Ur~
nak engedelme vagyon 6 hónapra ki-útozni a9 Biro- 
dalomból. — Azt mondják , hogy a Svéd Király 
Spaába fogna jön i , hogy az oda való vizzel éljen

és — tsudála tos! egy nagy Vezér is éppen ek- 
kor esvén nyavallyába , az is oda megy 4 hónapi
fzabadságra — Lám hogy viz Firhang is van a vi

Budáról írják, hogy itt minden élésrelágon.
tartozó dolgoknak árra tsak nem fele árrára le-fzál• 
lőtt ,  mint a’ Télen jár v a la ;  még is a’ Pefti és Bu- 
dai Traktérok és Kortsmárosok, Vendég-fogadósok
femmivel alább fzállani nem akarnak. — A ’ múlt 
179O. efzt, Dec. 19 dikén egy Kisrkdr nevű faluban 
egy Afzízony 3 gyerekeket ízűit egy hafsal, és mind 
a’ 4־en máig-is egéfségesek és frifsek.

Tudó fit áfok
% . y

E l vefzett Bankó • ezédulák. — Bdts Varmegyé- 
ben ,  mint egy 2 hónapokkal ez előtt, jipá th i ne- 
vü Helységben, egy biz003os Ts. Királyi Szolgálat- 
ban lévő Urnák a ’ ’Seb Könyvéből, a’ mellyben 
6000 forintokat érő Bankó-tzédulák valának, 3200 
forintok el vefztenek, vagy el lopattanak. 2000 fo- 
fiatokról febvagynak * Czédula ízámjai jegyeztet*



ágyik ezeres Czédulának alól lévőAz
Annak

fő
a' máíik ezernek pedig 369

ve. t. i.

°§7h

ízáma 1007;
okáért kérettetik a ’ Nemes M agyar  Publikum 
képpen pedig minden Caísáknál  lévő Urak , 
ha^ollyas Bankó tzéduíák náiíok m e g fo rd u ln á n a k ,  
a t t ó l , a ’ kinek kezéből veízik , jól meg tudakozzák

d 0.
károíitta-

kitol vette,  hogy továbra  nyomasodhafsék a
vétkes fzemély ki-tudódikHalog

tott Ur maga arra kötelezi magát, hogy 100 aran
nyal jutalmaztatj TudoíiAk ízolgálatját

Báts Vgyében lévőaküldtást  pedig kelletik 
Adminiftrátiohoz.

*•+

.  - ■+ .•  t %.« M * t  •

Nemes Bihar Vármegyébe helyheztetett  Diofze• 
Uradalom réfzéröl , ismét tud tá ra  a d u i k  a ’ Ne״ 

mes Publikumnak, hogy a* Hofzfzú Palyi nevű Hely- 
ségbe lévő Uraság Ménelsét,  nem tsak egyenként , 
hanem egy á ta ly á b a n - i s , a ’ Menynek minémüsége és 
mennyiségéhez a lka lm azta to t t  illendő árron , egy 
vagy több vevőknek-is a ’ nevezett Uraság által adni 
kéfz, még pedig a ’ vevő réfzére kedvező fel• tételek 
a l a t t ,  mellyek közzül egyik ez: hogy a ’ Vevőnek 
meg-engedtetik a ’ m eg v e t t  Ménest Auguflus v géig 
az  Uraság által ki rendelendő legelő hellyen fizetés 
nélkül tartatni,  maiik a z ,  hogy jó Securitas mellett,
annak ára  le tétele ha ízinte 11aladna־is meg י egye-
zik az Uraság. A’ ki tehát  aká r  á t a l y á b a , akár 
egyenként az emlitett Ménest meg venni k iv á n n y a , 
a ’ következendő Júniusnak 1 s ö  nap ján ,  a ’ mellyen 
t. i. ezen Ménes Kótyavetyéje fog ta r ta tn i ,  a ’ már 
emlitett Hofzfzű Falvi  nevezetű Helységbe meg je*
lenni ne lajuáijoui Székeiyhid d. 23. Apr. j791♦
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